
Ano 20 - Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 - Nº 1662 - Distribuição Gratuita



2

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 1617,50

Sócrates Bolorino
Douglas Oliveira - MTB: 0097505/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

Produzido por: Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis

Jornalista Responsável: Douglas Oliveira - MTB: 0097505/SP

Diagramação: Sócrates Bolorino

C O N V I T E

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, por meio da SMFO – Secretaria Muni-
cipal de Finanças e Orçamento, convida para Audiência Pública do Resultado das 
Metas Fiscais – 3º Quadrimestre 2024.

Data da Realização:- 24 de Fevereiro de 2025
Horário: 19h00
Local:- Câmara Municipal
Rua Carlos Gomes, nº 999, Jardim Jafet
Cordeirópolis, SP

LUCILA APARECIDA SALVADOR MINATEL
Secretário Municipal de Finanças e Orçamento

Portaria nº 12.988 de 02 de janeiro de 2025

Dispõe sobre a nomeação de Diretora de Urbanismo - Quadro Geral de Cargos de Provimento em 
Comissão da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis – Secretaria de Obras e Planejamento, conforme 
especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad – Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições 
aplicáveis; e,

Considerando - o disposto o Memorando expedido pelo Gabinete da Prefeita.

R e s o l v e

Art. 1º - Fica a contar de 02 de janeiro de 2025, nomeada Luana Fernanda Torquato da Silva, portadora do 
R.G nº 42.047.610-6, para ocupar o cargo de Diretora de Urbanismo - Ref. A* - Quadro Geral de Cargos de 
Provimento em Comissão e de Função Gratificada da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis – Secretaria de 
Obras e Planejamento da Prefeita (Lei Complementar nº 376, de 14.12.2023).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 02 de janeiro de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 02 de janeiro de 2025.

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Portaria nº 13.104 de 05 de fevereiro de 2025

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 2307/2023, 
instituído pela Portaria nº 12.719, de 30 de abril de 2024, conforme especifica.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad– Prefeita Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas 
legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e, 

Considerando - a necessidade de realização de diligências indispensáveis à correta instrução do feito, em 
especial a intimação do processado para manifestação, em cumprimento ao contraditório e ampla defesa; 

Considerando - a complexidade da matéria e o volume de documentos a serem analisados; e,

Considerando – que o prazo regular para conclusão dos autos se encerra em 05/02/2025 e que a Comissão 
Processante formalizou requerimento de prorrogação para garantir a devida regularidade processual;

R e s o l v e:

Art. 1º - Com fulcro no artigo 55 da Lei Complementar nº 378/24, fica prorrogado por mais 60 (sessenta) 
dias o prazo para que a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar realize a conclusão dos autos sob nº 
2307/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 05 de fevereiro de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 05 de fevereiro de 2025. 

Mayara Rampo
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

Decreto nº 6.958 de 31 de janeiro de 2025

Dispõe sobre a proibição da utilização de “Gel Blasters” e similares, em locais que especifica e dá outras 
providências.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad– Prefeita Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso 
de suas prerrogativas legais, em conformidade com o artigo 81, XIX a Lei Orgânica do Município; E, 

Considerando o disposto no Processo Administrativo nº 1853/2025.

D e c r e t a:

Art. 1º - Ficam proibidos, em todo o território do município, a utilização, em locais públicos, de quaisquer 
armas que funcionam atirando bolinhas de gel, também chamadas de “Gel Blasters”, durante o período de 
festividades carnavalescas e outras festas populares.

Art. 2º - No caso de flagrante do uso desses produtos, os mesmos serão apreendidos pela Guarda Civil 
Municipal, mediante a lavratura de auto de apreensão pela fiscalização da Prefeitura Municipal de 
Cordeirópolis, assegurada a ampla defesa.

 Parágrafo único  - Os materiais apreendidos serão sistematicamente destruídos em sessão pública, 
após conclusão do processo de fiscalização.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 31 de janeiro de 2025, 127 do Distrito e 78 do Município.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Prefeita Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 31 de janeiro de 2025.

Mayara Rampo
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania



3

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



5

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do Jornal Oficial do Município, edição nº 1648 – Cordeirópolis, pág.5 - Segunda-feira, 30 de 
dezembro de 2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14067/2024

ONDE SE LÊ:

“A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS VISANDO FIRMAR O TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, NO 
QUAL O MUNICÍPIO FARÁ O REPASSE DE R$63.350,00 (SESSENTA E TRÊS MIL E TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS) SENDO PROVENIENTES DE REPASSE FEDERAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA MULHER E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL.”

LEIA-SE:

“A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS VISANDO FIRMAR O TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, NO QUAL 
O MUNICÍPIO FARÁ O REPASSE DE R$66.530,00 (SESSENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E TRINTA 
REAIS) SENDO PROVENIENTES DE REPASSE FEDERAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA MULHER E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.”

MAYARA RAMPO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº 001/2025
Decorrente da ata de registro de preços nº 038/2024
Data: 05 de fevereiro de 2025
Licitação: Pregão Presencial nº 006/2023
Objeto: “Prestação de serviços de transporte sanitário eletivo por quilômetro rodado, conforme demanda da 
Secretaria de Saúde. Os serviços serão realizados por meio de veículos automotores do tipo carro de passeio 
(5 lugares) e Van (mínimo de 14 lugares), de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. ”
Contratado: Jota 10 Transportes e Turismo Ltda Epp
Valor: R$497.780,00
Prazo de Vigência: 12 meses,
Processo Administrativo nº 1554/2025

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 041/2022
Data: 03 de fevereiro de 2025
Licitação: Chamada Pública nº 002/2022
Objeto: “Credenciamento de Prestadores de Serviços em relação às Oficinas para a realização de atividades 
socioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria da Mulher e Desenvolvimento 
Social, Secretaria de Cultura, Secretaria de Educação, Secretaria de Esportes e Secretaria de Meio Ambiente 
(Oficina de Jogos Adaptados para 3ª Idade – Mini Vôlei). ”
Contratada: Gisele Caroline Avi 35168538835
Rescisão: A partir de 02 de janeiro de 2025
Processo Administrativo nº 1285/2025

Termo de Rescisão Amigável ao Contrato nº 047/2022
Data: 03 de fevereiro de 2025
Licitação: Chamada Pública nº 002/2022
Objeto: “Credenciamento de Prestadores de Serviços em relação às Oficinas para a realização de atividades 
socioeducativas, socioambientais e culturais a serem promovidos pela Secretaria da Mulher e Desenvolvimento 
Social, Secretaria de Cultura, Secretaria de Educação, Secretaria de Esportes e Secretaria de Meio Ambiente 
(Oficina de Ginástica Artística). ”
Contratada: Edson Roberto Rossi 89452895853
Rescisão: A partir de 23/01/2025
Processo Administrativo nº 1065/2025

Secretaria Municipal de Administração 
Setor de Compras

Divisão de Licitações - Contrato

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme art. 141 da Lei Federal nº 14133/2021, que o pagamento das obrigações despesas 
constantes nos processos abaixo relacionados serão realizadas em 05/02/2025, independente de sua posição 
na ordem cronológica de pagamentos, por estarem presentes razões de interesse público para continuidade da 
prestação de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais qualquer solução de continuidade geraria 
severos prejuízos, por redundar uma situação administrativa insustentável. 

Nº do Proc. de  Pgto              Descrição Valor Total

NFS 1013,1014 e 1015           Serviços Técnicos Operacionais na ETA e ETE R$ 64.670,33

Cordeirópolis, 04 de Fevereiro de 2025

Pedro Alberto Caes
Presidente Executivo

Serviço Autônomo de Água Esgotos de Cordeirópolis

PORTARIA 661/2025 - DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Convalida com efeito retroativo a colocação de servidor lotado no Quadro de Pessoal Celetista do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis - SAAE a disposição para prestação de serviços na Prefei-
tura Municipal de Cordeirópolis, conforme especifica.  

PEDRO ALBERTO CAES, Presidente Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e 
demais disposições aplicáveis,

R E S O L V E:                                                           

Art. 1º - Fica convalidada com efeito retroativo a 16.01.2025, a colocação do servidor FRANCISCO DE 
ASSIS SOUZA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 067.568.728-42 e RG nº 15.232.175, lotado no emprego 
público de Encanador – Quadro de Pessoal Celetista do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis, 
a disposição para prestação de serviços na Prefeitura Municipal de Cordeirópolis – Secretaria de Serviços 
Públicos. 

Art. 2º - A cessão será operada respeitando-se as garantias do contrato individual de trabalho, previstas na 
CLT- Consolidação das Leis do Trabalho em face da aplicação desse regime contratual, permanente, entre a 
Autarquia e o servidor.

§ 1º - A cessão não implicará na ruptura do vínculo empregatício do servidor e nem a perda da vaga correspondente 
ao emprego para o qual foi investido originariamente e se encontra efetivado, bem como, serão garantidos todos 
direitos inerentes à sua carreira, remuneração, contagem do tempo de serviço e demais vantagens.

§ 2º - O controle de ponto e frequência ficará sob o encargo do órgão “cessionário”.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a contar de 16.01.2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Cordeirópolis, aos 10 de fevereiro de 2025.

PEDRO ALBERTO CAES
Presidente Executivo

ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 08/2025
Processo Administrativo nº 1.247/2025

Objeto: “Contratação de uma empresa especializada para o fornecimento de solução tecnológica de gerencia-
mento e acompanhamento de processos judiciais e extrajudiciais, abrangendo implantação, treinamento técnico, 
atualização tecnológica e manutenção para a gestão processual da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis e do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis/SP”.

Data da Sessão: 25/02/2025
Horário: 09:00 horas

REABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 02/2025
Processo Administrativo nº 13.470/2024

Objeto: “Registro de preços de insulinas e insumos diabéticos”
Data da Sessão: 27/02/2025 
Horário: 09:00 horas

Os editais das licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da prefeitura www.
cordeiropolis.sp.gov.br no ícone licitações e www.comprasbr.com.br.

Setor de Licitações
Secretaria Municipal de Administração



6

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE -  2 a RM -  PRM 02/001

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos ci-
dadãos abaixo relacionados, para tratarem de assuntos de seus inter-
esses:

1. GUILHERME MOURA

2. JOSÉ VÍTOR DOS SANTOS FILHO

3. LEONARDO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS

4. LUAN RODRIGUES DE OLIVEIRA

5. MATEUS SANTANA DE JESUS



7

Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

7


